关于开展 2025年数字山东标准应用
典型案例征集工作的通知

各市大数据局，省直有关部门（单位），各有关单位：

为总结标准化支撑数字强省建设的经验做法，形成可复制可

推广模式，现面向全省征集 2025年数字山东标准应用典型案例。

有关事项通知如下：

一、征集范围

在数字山东建设中，通过开展标准化工作（如制定标准、应

用标准等）解决实际问题、提升管理服务效能的具体实践。主要

面向两个重点方向：一是社会各界通过开展标准化工作，促进数

字化转型和数据开发利用，提升科技创新能力、产品质量水平、

核心竞争优势等；二是政府部门通过开展标准化工作，推进数字

政府建设，促进数据价值释放，提高社会管理和公共服务水平，

优化营商环境等。

二、征集要求

典型案例来自工作实际，材料真实可靠，不涉及知识产权问

题及法律纠纷，描述详实、重点突出、逻辑性强、图文并茂，突

出标准化活动过程、措施、成效和影响力。各市报送数量不超过

5个，省直有关部门（单位）、各有关单位报送数量不超过 2个。

山 东 省 大 数 据 局

— 2—

三、申报程序

（一）材料填报。各市、省直有关部门（单位）、各有关单

位结合各自实际自行申报，填写数字山东标准应用典型案例申报

表（详见附件）。

（二）初审推荐。各市大数据局负责本辖区材料征集及初审

推荐，并以市为单位统一申报。省直有关部门（单位）、各有关

单位负责本部门、本单位材料的初审推荐和申报工作。请将统一

汇总后的数字山东标准应用典型案例申报表，于 9月 5日前以电

子邮件形式反馈省大数据局（请同时发送Word版和加盖公章的

PDF版）。

（三）论证评选。省大数据局组织专家对申报材料进行论证，

对评选结果予以公布，并择优推荐参与中国标准化研究院组织的

2025年度标准化支撑政府数字化转型典型案例评选。

联 系 人：石俊龙

联系电话：0531-51785175 18660174976

电子邮箱：shijunlong@shandong.cn

附 件：数字山东标准应用典型案例申报表

山东省大数据局

2025年 8月 13日

mailto:shijunlong@shandong.cn

		2025-08-14T07:51:10+0800